
 
 

Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche 
Autorità Nazionale Anticorruzione 

 
 
Delibera n. 51/2013: Parere non favorevole della Commissione sulla richiesta dell’INAIL per la 
nomina dell’Organismo indipendente di valutazione (articolo 14, comma 3, decreto legislativo n. 
150/2009). 
 

LA COMMISSIONE 
 
VISTE 
 
le note in data 18 aprile 2013 (prot. n. 3952 del 19 aprile 2013) e in data 6 maggio 2013 (prot. n. 
4346 e 4347 dell’8 maggio 2013), con le quali l’INAIL ha richiesto il parere ex art. 14, comma 3, d. 
lgs. n. 150/2009, ai fini della nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione 
(OIV) in forma collegiale, nelle persone del dottor Francesco Battini, del prof. Mottura e del dottor 
Frinolli Puzzilli; 
 
VISTI  
 
gli articoli 13 comma 6, lett. g), e 14 commi 3 e 7, del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, 
nonché la delibera n. 12 del 27 febbraio 2013, recante “Requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV), che ha sostituito le delibere n. 
4/2010, n. 107/2010, n. 21/2012, n. 23/2012, n. 27/2012 e n. 29/2012; 
 
RILEVATO CHE 
 
- l’INAIL è un ente pubblico non economico, che, rientrando tra le amministrazioni di cui all’art.1, 
comma 2, del d.lgs. n. 165/2011 è tenuto a costituire l’OIV, ai sensi dell’art. 14, comma 3 del d.lgs. 
n.150/2009 (punto 1 della delibera n.12/2013); 
 
 
RILEVATO CHE  
 
- con nota del 24 maggio 2013 (prot. n. 4890 del 4890), la Commissione ha segnalato che la 
candidatura del dottor Francesco Battini si poneva in contrasto con il requisito dell’età di cui al 
punto 3.2 della delibera n.12/2013, e che la composizione dell’organismo, nel suo insieme, non 
rispettava il principio dell’equilibrio di genere, di cui al punto 3.3. della stessa delibera, e ha invitato 
l’Ente a rinnovare entro 30 giorni la richiesta, nel rispetto dei requisiti e del procedimento indicati 
nella delibera n. 12/2013; 
 
- con nota del 27 maggio 2013 (prot. n. 5082 del 30 maggio 2013), l’Ente ha confermato la scelte 
effettuate, ritenendo che potessero invocarsi le ipotesi di deroga di cui al punto 3.2 della citata 
delibera n.12/2013, e precisando che la soluzione proposta “realizzava l’equilibrio di genere nella 
struttura di supporto”; 
 

Piazza Augusto Imperatore, 32 – 00186 Roma 
www.civit.it 

 



-  con nota del 13 giugno 2013 (prot. n. 5586 del 13 giugno 2013), la Commissione ha comunicato 
all’Ente, di aver deliberato che, nel caso in esame, non ricorrevano le condizioni dell’invocato 
punto 3.2 della delibera n. 12/2013, e formulato l’invito a rinnovare entro 30 giorni la richiesta di 
parere, nel rispetto dei requisiti e del procedimento indicati nella stessa delibera;  
 
 
CONSIDERATO CHE 
 
- nonostante i rilievi formulati dalla Commissione, con nota del 19 giugno 2013 prot. n. 5874, 
l’Ente, nel prendere atto delle indicazioni della Commissione sulla composizione dell’OIV, ha 
ribadito le scelte poste in essere e già comunicate alla Commissione; 
 
RILEVATO CHE 
 

    - fermo restando che il dottor Francesco Battini risulta in possesso di notevoli competenze ed 
esperienze nel campo della pianificazione e del controllo di gestione, dell’organizzazione e della 
gestione del personale, della misurazione e valutazione della performance e dei risultati nonché nel 
campo giuridico amministrativo, la sua candidatura, tuttavia, si pone in contrasto con il requisito di 
cui al puntoo 3.2 della delibera n.12/2013; 
 
- l’Ente non ha fornito adeguatamente motivato le ragioni della deroga al principio dell’equilibrio di 
genere, ai sensi del punto 3.3. della citata delibera n. 12/2013; 

 
ESPRIME 
 
parere non favorevole; 
 
DISPONE 
 
la pubblicazione della presente delibera sul sito della Commissione. 
 
 
Roma, 4 luglio 2013  
 
 
 
          Romilda Rizzo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


